
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

CAMPUS  LARANJEIRAS DO SUL

Rodovia BR 158 – Km 405, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-970, 42 3635-0006
extensao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 10/COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO DO CAMPUS 

LARANJEIRAS DO SUL/CAECLS/UFFS/2025

HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  PARA  SELEÇÃO  DE  BOLSISTAS  E 
VOLUNTÁRIOS  DE  AÇÕES  DE  EXTENSÃO  E  CULTURA  NO  CAMPUS 
LARANJEIRAS  DO  SUL,  INSTITUCIONALIZADAS  COMO  DE  DEMANDA 
ESPONTÂNEA, SEGUNDO CRITÉRIOS E RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL Nº 
223/GR/UFFS/2025, CONFORME EDITAL Nº 9/CAECLS/UFFS/2025.

A COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO DO CAMPUS LARANJEIRAS 

DO SUL,  torna público o edital  de homologação das inscrições recebidas,  dando sequência à 

seleção  de  bolsistas  e  voluntários  para  atuação  em Ações  de  Extensão  e  Cultura  do  campus 

Laranjeiras do Sul, institucionalizadas como de demanda espontânea, segundo critérios do Edital 

nº 223/GR/UFFS/2025 de cotas de bolsas acadêmicas de extensão e cultura.

1 SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS

1.1 CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

1.1.1

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Eventos de Cultura (CUL-2024-0057)
Deise  Maria 
Bourscheidt

1)  Rayana  Miranda 
Aniceto  (Matrícula: 
2312503032)

Inscrições deferidas. 
Todos  esses 
candidatos  devem 
comparecer  no  dia 
08/05/25  (quinta 
-feira), às 13:30 h na 
sala  203  do  bloco 
docente, 

2)  Laura  Victoria 
Zapatoski 
Matrícula: 
2112503043)



administrativo,  para 
serem  atendidos  na 
sequência ao lado. 

3)  Lavinia  Camilo 
Sthibor  (Matrícula: 
2212503008)

4)  Viviane  da  Silva 
(Matrícula 
2212503042)

5)   Weliton de Goes 
(Matrícula: 
20240018455)

6)  Leticia  Bertuol 
(Matrícula 
2012601036)

7)  Kathleen 
Goncalves  Rocha 
(Matrícula: 
2212503040)

8)  Danielle 
Sartorelli (Matrícula 
2212714019)

9)  Luana  Aparecida 
Fernandes (Matrícul
a:  2112503053)

10)  Ellen  Raiani 
Silva Gomes Santos  
(Matrícula: 
2212503029)

11)  Simone 
Gonçalves 
Schuck (Matrícula: 
20250001003) 

12)   Matheus 
Eduardo  Alf 
(Matrícula:       
20250016839)

13)  Andrei 
Fagundes 
Xavier (Matrícula: 
2312713006) 

14)  Ana  Beatriz  da 
Silva 
Souza (Matrícula:      
20250000839)

15)  Eva  de  Fatima 
Quadros (Matrícula: 
20250007938)

16)  Emilly  Tainara 
da  Silva  Mohr 
(Matrícula:   



2312713010)

17)   Maria  Vitória 
Pompei  Ribeiro  
(Matrícula: 
20250006832)

18)  Amanda 
Rodrigues  dos 
Santos   (Matrícula: 
20250016866)

19)  Josiele  Denise 
da Silva (Matrícula: 
2222714003)

Deferida,  com 
entrevista  online  a 
ser  realizada  em 
09/05/25,  às  14:30 
h,  em  link  a  ser 
enviado  por  e-mail. 
Estudante  se 
encontra  em 
exercício domiciliar. 

1.1.2

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Programa  de  Cultura  Química  em  Arte: 
cultura, conhecimento e ciência (CUL-2025-
0031)

Gisele Louro Peres
1)  Abelardo Valente 
Chivota  (Matrícula: 
20250005970)

Deferida  com 
entrevista  online  a 
ser  realizada  no dia 
08/05/25, às 9 h, no 
link 
https://meet.google.
com/yxs-yngv-vpd
Para  a  entrevista,  o 
candidato deverá 
elaborar e apresentar 
um reels para Instag
ram ( 1  minuto  no 
máximo  de 
duração),  conforme 
as  orientações 
abaixo:

a)  O escolherá  uma 
das  entrevistas 
disponíveis no canal 
do Youtube Química 
em 
Arte (https://www.y
outube.com/c/Quími
caemArte) para 
elaborar o reels;

b)  O reels deve 
conter  inserção  de 



legenda,  fundo 
musical,  e 
transições. 

2)  Eva  de  Fatima 
Quadros  (Matrícula: 
20250007938)

Deferida  com 
entrevista  online  a 
ser  realizada  no dia 
08/05/25, às 9:30 h, 
no  link 
https://meet.google.
com/yxs-yngv-vpd
Para  a  entrevista,  o 
candidato deverá 
elaborar e apresentar 
um reels para Instag
ram ( 1  minuto  no 
máximo  de 
duração),  conforme 
as  orientações 
abaixo:

a)  O escolherá  uma 
das  entrevistas 
disponíveis no canal 
do Youtube Química 
em 
Arte (https://www.y
outube.com/c/Quími
caemArte) para 
elaborar o reels;

b)  O reels deve 
conter  inserção  de 
legenda,  fundo 
musical,  e 
transições. 

3)  Maria  Eduarda 
Miguel  Dreher 
(Matrícula: 
20250001086) 

Deferida  com 
entrevista  online  a 
ser  realizada  no dia 
08/05/25,  às  10  h, 
no  link 
https://meet.google.
com/yxs-yngv-vpd
Para  a  entrevista,  o 
candidato deverá 
elaborar e apresentar 
um reels para Instag
ram ( 1  minuto  no 
máximo  de 
duração),  conforme 
as  orientações 
abaixo:

a)  O escolherá  uma 
das  entrevistas 
disponíveis no canal 
do Youtube Química 
em 
Arte (https://www.y
outube.com/c/Quími
caemArte) para 



elaborar o reels;

b)  O reels deve 
conter  inserção  de 
legenda,  fundo 
musical,  e 
transições. 

4)  Ellen  Rainai 
Silva Gomes Santos 
(Matrícula: 
2212503029)

Deferida  com 
entrevista  online  a 
ser  realizada  no dia 
08/05/25,  às  10:30 
h,  no  link 
https://meet.google.
com/yxs-yngv-vpd
Para  a  entrevista,  o 
candidato deverá 
elaborar e apresentar 
um reels para Instag
ram ( 1  minuto  no 
máximo  de 
duração),  conforme 
as  orientações 
abaixo:

a)  O escolherá  uma 
das  entrevistas 
disponíveis no canal 
do Youtube Química 
em 
Arte (https://www.y
outube.com/c/Quími
caemArte) para 
elaborar o reels;

b)  O reels deve 
conter  inserção  de 
legenda,  fundo 
musical,  e 
transições. 

5) Emilly Tainara da 
Silva  Mohr 
(Matricula: 
2312713010)

Deferida  com 
entrevista  online  a 
ser  realizada  no dia 
08/05/25, às 11 h, no 
link 
https://meet.google.
com/yxs-yngv-vpd
Para  a  entrevista,  o 
candidato deverá 
elaborar e apresentar 
um reels para Instag
ram ( 1  minuto  no 
máximo  de 
duração),  conforme 
as  orientações 
abaixo:

a)  O escolherá  uma 
das  entrevistas 
disponíveis no canal 
do Youtube Química 
em 



Arte (https://www.y
outube.com/c/Quími
caemArte) para 
elaborar o reels;

b)  O reels deve 
conter  inserção  de 
legenda,  fundo 
musical,  e 
transições. 

1.1.3

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Cursos de Cultura (CUL-2024-0058)
Manuela Franco de 
Carvalho  da  Silva 
Pereira

1)  Kleber  Lima 
Benevides 
(Matrícula: 
20250012811)

Deferida,  com 
entrevista presencial 
a  ser  realizada  em 
08/05/25, às 15 h, na 
sala  201  do  bloco 
docente 
administrativo.

2)  Odair Edjolhneto 
Delera  da  Silva
 (Matrícula: 
20250012348)

Deferida,  com 
entrevista presencial 
a  ser  realizada  em 
08/05/25,  às  15:10 
h,  na  sala  201  do 
bloco  docente 
administrativo.

3) Jeferson Vieira de 
Oliveira
 (Matrícula: 
20250011313)

Deferida,  com 
entrevista presencial 
a  ser  realizada  em 
08/05/25,  às  15:20 
h,  na  sala  201  do 
bloco  docente 
administrativo.

4)  Josiele Denise da 
Silva  (Matrícula: 
2222714003)

Deferida,  com 
entrevista  online  a 
ser  realizada  em 
08/05/25,  às  16:40 
h,  em  link  a  ser 
enviado  por  e-mail. 
Estudante  se 
encontra  em 
exercício domiciliar. 

5)  Danielle 
Sartorelli (Matrícula 
2212714019)

Deferida,  com 
entrevista presencial 
a  ser  realizada  em 
08/05/25,  às  15:30 
h,  na  sala  201  do 



bloco  docente 
administrativo.

6)  Luana  Aparecida 
Fernandes (Matrícul
a:  2112503053)

Deferida,  com 
entrevista presencial 
a  ser  realizada  em 
08/05/25,  às  15:  40 
h,  na  sala  201  do 
bloco  docente 
administrativo.

7)  Ellen  Rainai 
Silva Gomes Santos 
(Matrícula: 
2212503029)

Deferida,  com 
entrevista presencial 
a  ser  realizada  em 
08/05/25,  às  15:50 
h,  na  sala  201  do 
bloco  docente 
administrativo.

8)  Andrei  Fagundes 
Xavier (Matrícula: 
2312713006) 

Deferida,  com 
entrevista presencial 
a  ser  realizada  em 
08/05/25, às 16 h, na 
sala  201  do  bloco 
docente 
administrativo.

9) Emilly Tainara da 
Silva  Mohr 
(Matricula: 
2312713010)

Deferida,  com 
entrevista presencial 
a  ser  realizada  em 
08/05/25,  às  16:10 
h,  na  sala  201  do 
bloco  docente 
administrativo.

10)  Ana  Beatriz  da 
Silva  Souza
(Matrícula: 
20250000839

Deferida,  com 
entrevista presencial 
a  ser  realizada  em 
08/05/25,  às  16:20 
h,  na  sala  201  do 
bloco  docente 
administrativo.

11)  Ana  Cristina 
Oliveira  dos  Santos
(Matrícula: 
2212503045)

Deferida,  com 
entrevista presencial 
a  ser  realizada  em 
08/05/25,  às  16:30 
h,  na  sala  201  do 
bloco  docente 
administrativo.

1.1.4



Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Circuitos Educativos no Campus Laranjeiras 
do Sul-PR  (EXT-2025-0107)

Martinho Machado 
Junior

1)  Abelardo Valente 
Chivota  (Matrícula: 
20250005970)

Deferida  com 
entrevista  online  a 
ser  realizada  no dia 
08/05/25, às 9 h, no 
link 
https://meet.google.
com/yxs-yngv-vpd
Para  a  entrevista,  o 
candidato deverá 
elaborar e apresentar 
um reels para Instag
ram ( 1  minuto  no 
máximo  de 
duração),  conforme 
as  orientações 
abaixo:

a)  O escolherá  uma 
das  entrevistas 
disponíveis no canal 
do Youtube Química 
em 
Arte (https://www.y
outube.com/c/Quími
caemArte) para 
elaborar o reels;

b)  O reels deve 
conter  inserção  de 
legenda,  fundo 
musical,  e 
transições. 

2)  Eva  de  Fatima 
Quadros  (Matrícula: 
20250007938)

Deferida  com 
entrevista  online  a 
ser  realizada  no dia 
08/05/25, às 9:30 h, 
no  link 
https://meet.google.
com/yxs-yngv-vpd
Para  a  entrevista,  o 
candidato deverá 
elaborar e apresentar 
um reels para Instag
ram ( 1  minuto  no 
máximo  de 
duração),  conforme 
as  orientações 
abaixo:

a)  O escolherá  uma 
das  entrevistas 
disponíveis no canal 
do Youtube Química 



em 
Arte (https://www.y
outube.com/c/Quími
caemArte) para 
elaborar o reels;

b)  O reels deve 
conter  inserção  de 
legenda,  fundo 
musical,  e 
transições. 

3)  Maria  Eduarda 
Miguel  Dreher 
(Matrícula: 
20250001086) 

Deferida  com 
entrevista  online  a 
ser  realizada  no dia 
08/05/25,  às  10  h, 
no  link 
https://meet.google.
com/yxs-yngv-vpd
Para  a  entrevista,  o 
candidato deverá 
elaborar e apresentar 
um reels para Instag
ram ( 1  minuto  no 
máximo  de 
duração),  conforme 
as  orientações 
abaixo:

a)  O escolherá  uma 
das  entrevistas 
disponíveis no canal 
do Youtube Química 
em 
Arte (https://www.y
outube.com/c/Quími
caemArte) para 
elaborar o reels;

b)  O reels deve 
conter  inserção  de 
legenda,  fundo 
musical,  e 
transições. 

4)  Ellen  Rainai 
Silva Gomes Santos 
(Matrícula: 
2212503029)

Deferida  com 
entrevista  online  a 
ser  realizada  no dia 
08/05/25,  às  10:30 
h,  no  link 
https://meet.google.
com/yxs-yngv-vpd
Para  a  entrevista,  o 
candidato deverá 
elaborar e apresentar 
um reels para Instag
ram ( 1  minuto  no 
máximo  de 
duração),  conforme 
as  orientações 
abaixo:

a)  O escolherá  uma 



das  entrevistas 
disponíveis no canal 
do Youtube Química 
em 
Arte (https://www.y
outube.com/c/Quími
caemArte) para 
elaborar o reels;

b)  O reels deve 
conter  inserção  de 
legenda,  fundo 
musical,  e 
transições. 

5) Emilly Tainara da 
Silva  Mohr 
(Matricula: 
2312713010)

Deferida  com 
entrevista  online  a 
ser  realizada  no dia 
08/05/25, às 11 h, no 
link 
https://meet.google.
com/yxs-yngv-vpd
Para  a  entrevista,  o 
candidato deverá 
elaborar e apresentar 
um reels para Instag
ram ( 1  minuto  no 
máximo  de 
duração),  conforme 
as  orientações 
abaixo:

a)  O escolherá  uma 
das  entrevistas 
disponíveis no canal 
do Youtube Química 
em 
Arte (https://www.y
outube.com/c/Quími
caemArte) para 
elaborar o reels;

b)  O reels deve 
conter  inserção  de 
legenda,  fundo 
musical,  e 
transições. 

1.1.5

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Educação  Ambiental  na  UFFS:  A 
Universidade  como  um  Espaço  Educador 
Inclusivo (EXT-2025-0108)

Ceyça  Lia 
Palerosi Borges

1)  Guilherme 
Gabriel  Santos 
Nessa  (Matrícula: 
20250001747)

Deferida,  com 
entrevista  presencial 
a ocorrer em 8/5/25, 
às  16:15  h,  na  sala 



118  do  bloco 
docente 
administrativo.

2)  Evania  Gobbi 
(Matrícula: 
20250006402)

Deferida,  com 
entrevista  presencial 
a ocorrer em 8/5/25, 
às  16:35  h,  na  sala 
118  do  bloco 
docente 
administrativo.

3)  Neri  Bittencourt 
Junior  (Matrícula: 
2012202009)

Deferida,  com 
entrevista  presencial 
a ocorrer em 8/5/25, 
às  16:55  h,  na  sala 
118  do  bloco 
docente 
administrativo.

4) Tamires de Lucca 
(Matrícula: 
20240018437)

Deferida,  com 
entrevista  presencial 
a ocorrer em 8/5/25, 
às  17:15  h,  na  sala 
118  do  bloco 
docente 
administrativo.

1.1.6

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Horticultura  empreendedora  e  sustentável 
(EXT-2025-0062)

Claudia  Simone 
Madruga Lima

Kauana  Leticia  de 
Oliveira  (Matrícula: 
2112503007)

Deferida.

1.1.7

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Ações  de  Promoção  da  Soberania  e  da 
Segurança  Alimentar  no  Território 
Cantuquiriguaçu – PR (EXT- 2025-0087)

Eduarda  Molardi 
Bainy

1) Débora Lopes 
Moreira (Matrícula: 
2312310007)

Deferida,  com 
entrevista  presencial 
a  ocorrer  em 8/5/25, 
às 13 h,  na sala  228 
do  bloco  docente 



administrativo.

2) Gabriela Silva 
Vieira (Matrícula: 
2112310029)

Deferida,  com 
entrevista  presencial 
a  ocorrer  em 8/5/25, 
às  13:20  h,  na  sala 
228 do bloco docente 
administrativo.

1.1.8

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Permanecer:  esporte  e  acolhimento 
no campus Laranjeiras  do  Sul 
(EXT -2025-0146)

Betina Muelbert

1) Ana Paula Ramos 
Felix  (Matrícula: 
2312503004)

 Deferida.

2)  Antonio  Miguel 
Mendes  Vieira 
(Matrícula: 
2312601028)

Deferida.

3)  Ellen  Raiani 
Silva Gomes Santos 
(Matrícula: 
2212503029)

Deferida.

4)  João  Vithor  da 
Costa  Dias  de 
Santana  Maciel 
(Matrícula: 
2312503011)

Deferida.

5)  Kethellyn 
Fernanda dos Santos 
(Matrícula: 
2312503013)

Deferida.

6)  Laura  Victoria 
Zapatoski 
(Matrícula: 
2112503043)

Deferida.

7)  Maylla  Maiara 
Costa  Silva 
(Matrícula: 
2112510021)

Deferida.

8) Nathascha Moura 
Carvalho 
(Matrícula: 
2212503017)

Deferida.

9)Vitor  Gabriel Deferida.



Mocellin  de  Souza 
(Matrícula: 
2312503033)

2. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de cada ação de extensão e cultura.

CEYÇA LIA PALEROSI BORGES

Coordenadora Adjunta de Extensão do Campus Laranjeiras do Sul

Laranjeiras do Sul, 07 de maio de 2025.


